Kim Linh có 5 thôn: Bộc Thọ, Vân Liêm, Kim Bảng, Lỗ Hương và Tứ Nê. Cơ Sa gồm có Thanh Long, Quy Đạt, Yên Đức, Cầu Lương, Ba Nương.¹ Nguồn Kim Linh có phường Cao Mại, trước có đặt sở tuần phủ, đến năm Gia Long thứ 18, các đồn trú phòng ven núi đều bãi bỏ.² Năm Minh Mạng thứ 12 (1831), tỉnh Quảng Bình được thành lập. Minh Hóa có dân cư thưa thớt, bao gồm tổng Cơ

¹. Quốc sử quán triều Nguyễn, Đại Nam nhất thống chí, tập 2, quyển 3, Nxb Thuận Hóa, Huế, 1994, tr.56.

². Quốc sử quán triều Nguyễn, Đại Nam nhất thống chí, Sdd, tr.58.

Sa, tổng Kim Linh và tổng Thanh Lạng³ (nằm trong huyện Tuyên Hóa).